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Ustawa konstytucyjna
z dnia 15, lipca 1920, zaw ierająca statut orga

niczny W ojewództwa śląskiego.

I, Przepisy ogólne,
A rt. 1. W ojewództwo śląskie będzie o b e j

mowało wszystkie ziemie śląskie, przyznane Pol
sce, czy to ze Śląska Cieszyńskiego, czy też na 
mocy art. 88. T rak tatu  W ersalskiego z N iem ca
mi z dnia 28, czerw ca 1919, r. (Dziennik Ustaw 
z 26. kw ietnia 1920, Nr. 35, poz, 200).

W ojewództwo Śląskie będzie nieodłączalną 
częścią składową Rzeczypospolitej Polskiej i 
będzie posiadało prawa samorządne, stosownie 
do przepisów niniejszego statutu organicznego.

A rt. 2. Dotychczasow e prawa i rozporządze
nia, obowiązujące w dniu w ejścia w życie ni
niejszego statutu w granicach Śląska, pozosta
ją w mocy nadal, o ile nie zostaną zmienione 
zgodnie z przepisami tego statutu.

A rt. 3. W szyscy m ieszkańcy województwa 
śląskiego, posiadajacy prawa obyw atelstw a 
Rzeczypospolitej Polskiej, są równouprawnieni, 
a wszelkie prawa w yjątkow e zostają zniesione- 
z chwilą w ejścia w życie niniejszego statutu.

II, Koinpetencya ustawodawstwa i samorządu 
śląskiego,

A rt, 4. Dla ustawodawstwa Sejm u śląskie
go są zastrzeżone sprawy następujące:

1. ustawodawstwo o używaniu języka pol
skiego i niem ieckiego w służbie zew nętrznej



w szelkich cywilnych władz i urzędów na obsza
rze Śląska;

2. ustawodawstwo o ustroju śląskich władz 
adm inistracyjnych i o samorządzie powiatowym 
i gminnym, tudzież podział adm inistracyjny 
Ś ląsk a ;

3. ustawodawstwo sanitarne w zakresie hy- 
gieny publicznej i samorządowych urządzeń sa
nitarnych, z w yjątkiem  przepisów ó zwalczaniu 
chorób zaraźliw ych i zaraz zw ierzęcych,

4. ustawodawstwo o organizacyi sił policy j
nych i żandarmeryi;

5. ustawodawstwo o policyi budowlanej, 
ogniowej, drogowej i o utrzymywaniu dróg lą 
dowych;

6. ustawodawstwo w zakresie szkolnictw a 
ogólno-kształcącego, oraz zawodowego w szel
kich typów i stopni;

7. ustawodawstwo w spraw ach wyznanio
wych, z wykluczeniem spraw kościelnych, 
wchodzących w zakres polityki zagranicznej 
jConcordat);

8. ustawodawstwo o zaopatrywaniu ubo
gich i o zwalczaniu żebractw a i w łóczęgostw a;

9. ustawodawstwo we w szystkich sprawach, 
których przedmiotem jest ustawowa organiza- 
cya zawodowa rolnicza, organizacya kredytu 
rolniczego, kom asacya gruntów, w ytw órczość 

rolnicza i leśna oraz uprawianie i używanie 
przeznaczonych na nie obszarów, jako to: le 
śnictwo, polowanie, ryboJóstwo, chów bydła, 
ochrona pól (policya połowa) i zarządzenia c e 
lem tępienia szkodników rolnych i leśnych;

10. ustawodawstwo o m elioracyach rolnych; '
11. ustawodawstwo wodne łącznie z usta

wodawstwem o budownictwie wodnem, z w y
jątkiem  ustawodawstwa o sztucznych drogach 
wodnych, tudzież regulacyi rzek żaglownych i 
granicznych;
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12. ustawodawstwo o zaopatrzeniu ludności 
^śląskiej w energię elektryczną dla celów  pry
watnych i publicznych;

13. ustawodawstwo o kolejach  drugo- i 
trzeciorzędnych (lokalnych), oraz o kom unika- 
cyi elektrycznej i m otorow ej;

14. ustawy przeciw ko lichw ie, tudzież usta
wodawstwo, zm ierzające do ukrócenia spekula- 
cyi na każdem polu (spekulacya nieruchom ości, 
skup towarów, kw estya m ieszkaniowa i t. d.);

15. ustawodawstwo w sprawie zakładów 
użyteczności publicznej, względnie w sprawie 
robót publicznych, dokonanych na koszt sk ar
bu śląskiego, tudzież w sprawie dotowanych ze 
skarbu śląskiego spółek akcyjnych lub koope
ratyw ;

16. ustalanie dorocznego budżetu śląskiego 
i zatwierdzanie zam knięć rachunkow ych, zacią
ganie pożyczek wojewódzkich, zbywanie, za
miana i obciążanie nieruchomego m ajątku wo
jewódzkiego i przyjęcie gw arancyi finansowej 
przez skarb śląski.

Sprzedaż publiczna rent i innych obligacyi 
wojewódzkich śląskich może być dokonywana 
poza granicami Śląska tylko za zezwoleniem 
m inisterstwa skarbu;

17. nakładanie podatków i opłat publicz
nych śląskich stosownie do przepisów ustawy, 
przewidzianej w art. 5.

A rt. 5. Zakres spraw Sejm u śląskiego 
w dziedzinie skarbow ości, a zwłaszcza stosunek 
systemu podatkowego śląskiego do systemu po
datkowego państwowego i wzajemny stosunek 
adm ihistracyi skarbow ej państwowej i śląskiej 
będą ustalone w rów nobrzm iących ustaw ach: 
państwowej i śląskiej. P ro jek t tych ustaw b ę 
dzie ułożony przez Radę M inistrów w porozu
mieniu z Radą .W ojew ódzką.



Do tego czasu obowiązują na terenie W oje
wództwa śląskiego:

1, ustawy o podatkach i opłatach, k tóre 
obowiązywały na Śląsku dnia 1, stycznia 1919, r.:

2. ustawy o podatkach i opłatach, w pro
wadzonych później przez rządy niem iecki, pru
ski lub czeski i komisye międzysojusznicze o 
tyle, o ile ich ważność będzie utrzymaną ustawą 
Sejmu śląskiego;

3, ustawy o dodatkach do podatków bezpo
średnich, uchwalone na potrzeby województwa 
przez Sejm  śląski, które bez zgody ministra nie 
będą mogły przekraczać 100 proc,;

4. obowiązywać będą w reszcie i te podatki
i opłaty, które zostały jednolicie uregulowane 
przez ustawy państwowe na całym  terenie 
Rzeczypospolitej, a których moc rozciąga się 
także na teryloryum  W ojew ództw a śląskiego. 
W  wypadku tym podatki te  i opłaty wchodzą 
w miejsce analogicznych podatków i opłat, po
przednio obowiązujących.

Sejm  śląski m ocen będzie ujednolicić po
datki, dotąd pobierane na ziemiach śląskich i 
Utrzymać te systemy, które w czasie objęcia 
władzy przez Polskę na tych ziemiach obow ią
zywały, o i!e nie będzie się to sprzeciw iało po
wyższemu punktowi 4.

Dochód z podatków i opłat, pobieranych 
ze Śląska, wpływać będzie do skarbu śląskiego, 
który też prowadzi adm inistracyę podatkową,

Z tych dochodów oddaje skarb śląski na po
trzeby ogćlno-państwowe część, odpowiadającą 
liczbie mieszkańców i sile podatkowej Śląska, 
a obliczoną w sposób podany w dodatku.

Kw otę należną ustala corocznie Rada M ini
strów na podstawie wniosków Rady W ojew ódz
kiej i publikuje swą decyzyę wraz ze szczegóło- 
wem uzasadnieniem.

A rt. 6. W e wszystkich sprawach, nieza-
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■strzeżonych dla Śląska, jest ustawodawstwo ślą
skie właściwem, o ile W ojewództwo śląskie jest 
wyraźnie wyjętem  z pod zakresu działaniu od
nośnej ustawy państwowej.

Ustawodawstwo śląskie będzie jednak za 
wsze uprawnione do wydawania przepisów cy 
wilnych i karnych w sprawach, zastrzeżonych 
dla ustawodawstwa śląskiego.

A rt. 7, Ustawodawstwo o zabezpieczeniu 
socyalnem  i zaopatrzeniu inwalidów wojennych, 
tudzież wdów i sierót w ojenych jest rzeczą S e j
mu śląskiego tak długo, dopóki ustawodawstwo 
państwowe nie zapewni klasie robotniczej, 
względnie inwalidom, wdowom i sierotom  w o
jennym w ca łe j Rzeczypospolitej Polskiej lep
szego lub przynajmniej takiego samego zaopa
trzenia, co ustawy na Śląsku obow iązujące.

A rt. 8, Zgody Sejm u śląskiego będzie w y
magało:

1. wszelkie ograniczanie ilościow e w ytw ór
czości przedsiębiorstw śląskich w dziedzinie 
produkcyi węgla, hutnictwa, wyrobów chem icz
nych, cem entu i innych gałęzi produkcyi, za
trudniających na Śląsku conajm niej tyłu robo
tników, co odpowiednie przedsiębiorstw a w in
nych dzielnicach Polski razem  wziętych;

2, wprowadzanie podatków od produkcyi 
łub monopoli na węgiel, wyroby hutnicze, w yro
by chem iczne, cem ent i inne gałęzie produkcyi, 
zatrudniające na Śląsku conajm niej tyłu rob o
tników, co odpowiednie przedsiębiorstw a w in 
nych dzielnicach Polski razem  wziętych.

Podatek handlowy lub podatek konsump
cyjny nie będzie uważany za podatek od pro - 1 
dukcyi.

A rt. 9. W prowadzenie waluty polskiej, jako 
jedynego prawnego środka płatniczego w W o 
jewództwie Śląskiem, nastąpi w drodze poro
zumienia się M inisterstwa skarbu z Radą W o -’
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jewódzką. W  powyższy sposób zostanie ustało-: 
ny sposób przejścia na walutę’ polską, przyczem 
będą obowiązywały przepisy art. 10.

A rt, 10. Znaki pieniężne w w alucie n ie
m ieckiej, znajdujące się w posiadaniu ludności 
W ojewództwa śląskiego, nie będą poddane 
przymusowemu wykupowi na rzecz skarbu pań
stwa, będą natom iast traktow ane na równi z in- 
nemi walutami zagranicznemi i jako tak ie  do
puszczone do transakcyi bankow ych i giełdo
wych.

Przepisy art. 2. ustawy z d. 20. listopada 
1919 o walucie w obrębie b. dzielnicy pruskiej, 
według których wszystkie zobowiązania w m ar
kach niem ieckich winny być uiszczone m arkam i 
polskiemi w równej nominalnej sumie, nie znaj
dą w W ojewództwie Śląskiem zastosow ania,

A rt. 11, Połączenie adm inistracyi kole jo
wej na terenie W ojew ództw a śląskiego z admi- 
nistracyą kolejow ą państwową będzie przepro
wadzone stopniowo w porozumieniu rządu R z e
czypospolitej z Radą W ojew ódzką, względnie 
z Tym czasową Radą W ojew ódzką,

A rt. 12. Na w łasność skarbu śląskiego 
przechodzi położona w obrębie W ojew ództw a 
śląskiego w łasność b. prowincyonalnego związ
ku komunalnego śląskiego, a wzgłędnie fundu
szy i zakładów, pozostających pod zwierzchnim 
zarządem Sejm u i W ydziału Prow incyonalnego 
we W rocław iu, tudzież w łasności b. funduszu 
krajow ego śląskiego i innych funduszów i zak ła
dów, pozostających nod zwierzchnim zarzad2m 
Sejmu krajow ego i- Wydziału krajow ego w O pa
wie,

III, O Sejmie i ustawodawstwie Śląskiem.

A rt. 13, Pierw szy Sejin  śląski będzie w y
brany w głosowaniu powszechnem, bezpośred-
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niem, równem, tajnem  i stosunkowem. Na każ
dych 25,000 m ieszkańców będzie przypadał je 
den poseł.

Podział na okręgi w yborcze ustali Rada 
M inistrów na wniosek Tym czasow ej Rady W o
jewódzkiej. W ybory do Sejm u śląskiego muszą 
się odbyć najdalej w ciągu 80 dni od chwili ob
jęcia kraju przez władze polskie.

W ybory będą się odbywały według ordy- 
nacyi w yborczej, obow iązującej przy w yborach 
do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, z tem  za
strzeżeniem , że prawo w yborcze czynne przy
sługuje każdej osobie, posiadającej obywatelstwo- 
polskie i zam ieszkałej na Śląsku w dniu obję
cia kraju przez  władze polskie. Gdyby ze wzglę
du na odrębne stosunki Śląska niektóre przepi
sy tej ordynacyi nie mogły znaleźć zastosow ania, 
zastąpi je Rada M inistrów na w niosek Tym 
czasow ej Rady W ojew ódzkiej innymi przepi

sami,
A rt. 14. Sejm  śląski uchwali ustaw ę o w e

wnętrznym ustroju W ojew ództw a śląskiego.
Ustaw a ta  określi szczegółow o skład ślą

skiego Sejm u wojewódzkiego, ordynacyę w y
borczą i prawo w yborcze do tegoż Sejm u, spo
sób uchwalania i ogłaszania ustaw śląskich, 
ew entualnie zaprowadzenie referendum  ludo
wego, prawo Sejm u do wykonywania kontroli 
nad działalnością Rady wojewódzkiej, zw ła
szcza zaś prawo Sejm u do zw racania się z in- 
terpelacyam i do wojewody i do Rady w oje
wódzkiej, prawo Sejm u do urządzenia ankiet lub 
do delegowania specyalnych komisyi w obrę
bie ustawodawstwa śląskiego i adm inistracyi 
śląskiej, czas trw ania mandatu w ybieralnych 
członków Rady wojewódzkiej, zakres działania
i ustrój izby obrachunkow ej śląskiej i inne w a
żniejsze kw estye ustroju Sejm u śląskiego, Rady 
wojewódzkiej i jej departam entów  adm inistra



cyjnych, śląskiego urzędu wojewódzkiego i in
nych urządzeń śląskich.

A rt. 15, U staw a o wewnętrznym ustroju 
W ojew ództw a śląskiego będzie opublikowana 
w Dzienniku ustaw Rzeczypospolitej i w D zien
niku ustaw śląskich po podpisaniu je j przez N a
czelnika Państw a. N aczelnik Państw a może 
odmówić swego podpisu, gclyby ustaw a ta na
ruszała przepisy niniejszego statutu:.

Decyzya N aczelnika Państw a winna na
stąpić w ciągu 45 dni od dnia w ręczenia Mu 
ustawy.

Zmiana ogłoszonej w ten sposób ustawy o 
wewnętrznym ustroju W ojew ództw a śląskiego 
może nastąpić tylko z zachowaniem  warunków, 
w niniejszym artykule wyszczególnionych.

Art. 16. Sejm  sprawdza ważność wyborów 
niezaprotestow anych. O ważności wyborów 
zaprotestow anych rozstrzyga sąd, wyznaczony 
przez ustawę śląską, względnie co do pierw 
szego Sejm u śląskiego —  przez Sejm  śląski.

A rt. 17. Członkowie Sejm u śląskiego ko
rzystają z takich samych praw nietykalności 
poselskiej, co posłowie do Sejm u Rzeczypospo
lite j Polskiej.

A rt. 18. Posłowie otrzymują dyety w w y
sokości, określone uchw ałą Sejm u. Oprócz tego 
przysługuje im prawo bezpłatnego przejazdu na 
kolejach, w obrębie Śląska położonych.

A rt, 19, N ikt nie może być pociągnięty do 
odpowiedzialności za zgodne z prawdą spraw o
zdanie z jawnego posiedzenia Sejmu.

A rt. 20. Sejm  w ybiera ze swego grona 
m arszałka i jego zastępców . Regulam in sejm o
wy określi prawa i obowiązki m arszałka, liczbę 
wicem arszałków  i sekretarzy, rodzaj i ilość ko- 
misyi sejmöwych, tudzież sposób i porządek 
obrad sejmowych.



A rt. 21. N aczelnik Państw a zwołuje, odra
cza i zam yka Sejm  śląski. Sejm  winien być 
zwołany na pierwsze posiedzenie w trzeci w to
rek  po dniu wyborów i "corocznie we wrześniu 
na sesyę zwyczajną. Sesya ta nie może być od
roczoną, ani zam kniętą przed uchwaleniem  bud
żetu. '

Naczelnik Państw a może zw ołać Sejm  ślą
ski w każdym czasie na sesyę nadzwyczajną, 
winien zaś to uczynić na żądanie Rady w oje
w ódzkiej w ciągu dwóch tygodni,

A rt. 22. U staw a o wewnętrznym ustroju 
W ojewództwa śląskiego określi okres w ybor
czy Sejmu śląskiego. O kres ten  nie może trw ać 
dłużej niż łat 5, licząc od dnia otw arcia Sejmu.

Naczelnik Państw a może rozw iązać Sejm  
śląski, w wypadku tym jednak winien rów no
cześnie zarządzić nowe wybory, które się mu
szą odbyć w ciągu 75 dni od dnia rozwiązania.

A rt, 23. Inicyatyw a ustawodawcza w S e j
mie śiąskim przysługuje wojewodzie z upoważ
nienia Rządu Rzeczypospolitej, Radzie w oje
wódzkiej 1 posłom sejmowym stosownie do prze
pisów regulaminu sejmowego.

W ojewodzie, zastępcy wojewody, członkom 
Rady W ojew ódzkiej oraz wydelegowanym przez 
wymienionych urzędnikom przysługuje prawo 
przemawiania w Sejm ie poza koleją zapisanych 
mówców. To samo prawo przysługuje ministrom 
Rzeczypospolitej,

Ustawy śląskie nie mogą naruszać niniej
szego statutu praw obyw atelskich, zagw aran
towanych w ustawie konstytucyjnej R zeczypo
spolitej Polskiej, przepisów traktatów  między
narodowych, obow iązujących w Rzeczypospo
lite j Polskiej, ani też przepisów innych ustaw 
państwowych, obowiązujących w dziedzinie, 
nie zastrzeżonej dla ustawodawstwa śląskiego.



IV. W ładze administracyjne W ojew ództw a 
śląskiego.

A rt. 24. Naczelnem i organami adm inistra- 
cyi W ojewództwa śląskiego są: wojewoda i R a 
da wojewódzka,

A rt. 25, Rada wojewódzka składa się 
z wojewody śląskiego, z tegoż zastępcy i 5 
członków, wybranych w głosowaniu stosunko- 
wem przez Sejm  śląski. Przepisy o sposobie 
wyboru tych członków  uchw ali Sejm  śląski. 

W ojew odę i jego zastępcę mianuje N aczel
nik Państw a na wniosek Rady ministrów.

N aczelnik Państw a może na w niosek Rady 
M inistrów zwolnić z urzędu wojewodę i jego za
stępcę z prawem do emerytui-y.

A rt, 26. O ile ustawy państwowe lub śląskie 
stosownie do swych kom pentencyi nic innego 
nie przepiszą, łączy wojewoda w sobie zakres 
praw naczelnego prezesa Regencyi, a względnie, 
prezydenta kra ju ,. .

W ojewoda mianuje, odwołuje i przenosi 
wszystkich niższych i średnich urzędników, pod
legających mu władz państwowych na Śląsku 
oraz przedstaw ia Naczelnikow i Państw a przez 
prezydenta ministrów, a względnie odpowied
nim ministrom, nominacyę łub odwołanie wyż
szych urzędników tych władz.

A rt, 27. Rada wojewódzka korzysta z praw, 
ustawą niniejszą i późniejszemi ustawam i pań- 
stwowemi lub śląśkiem i je j nadanych, tudzież 
z praw, nadanych ustawami pruskiemi Radzie 
prowincyonalnej, względnie W ydziałow i prowin- 
cyonalnemu, a względnie z praw, nadanych 
statutem  krajowym  łub innemi ustawami au- 
stryackiem i Wydziałowi krajowem u,

A rt, 28. O ile ustawy śląskie nic innego n ie  
przepiszą, zastępuje Rada wojewódzka w ca 
łym zakresie ustawodawstwa śląskiego organ
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przewidziany dotychczas przez prawodawstwo 
dla zatwierdzenia rozporządzeń naczelnego p re
zesa lub prezesa regencyi,

A rt. 29, A ż do wydania ustaw przez Sejm  
śląski wyda Rada wojewódzka za zgodą w oje
wody przejściow e przepisy o_ używaniu języka 
polskiego we władzach i urzędach, szkołach i 
t. d,

A rt. 30. Rada wojewódzka pełni aż do in
nego uregulowania sprawy ustaw ą lub w drodze, 
przewidzianej w art. 39, funkcye wydziału R e 
gencyi; o ileby była sądem administracyjnym, 
w ystarcza obecność 4-ech  członków  Rady i sę 
dziego, zamianowanego przez N aczelnika Pań
stwa. W  wypadku tym wojewoda i jego zastępca 
nie biorą udziału w Radzie.

Art, 31, Radę wojewódzką zwołuje w oje
woda, musi ją  zaś zw ołać na żądanie trzech 
członków Rady, Rada rozstrzyga w iększością 
głosów w obecności co najm niej trzech  człon
ków'1, nie licząc atoli wojewody, względnie te 
goż zastępcy,

A rt, 32, W ojew odzie przysługuje prawo do 
zawieszania uchwał Rady, sprzeciw iających się 
ustawom lub przekraczających zakres działania 
Rady, W  wypadkach takich  oddaje wojewoda 
sprawę do rozstrzygnięcia Sądu Najwyższego 
w W arszaw ie.

A rt. 33, Przeznaczonych dla spraw admini- 
stracyi państwowej wyższych urzędników urzę
du wojewódzkiego od V III. klasy począwszy 
mianuje N aczelnik Państw a na wniosek Rady 
Ministrów po wysłuchaniu wojewody.

Urzędników tych przenosi N aczelnik Pań- 
sŁwa na wniosek wojewody, może ich zaś w c ią 
gu pierwszych dwóch lat od objęcia kraju przez 
Polskę na wniosek Rady wojewódzkiej usunąć 
z urzędu z prawem do em erytury.

...  11



A rt. 34. Urzędnicy śląscy, nauczyciele i 
urzędnicy komunalni składają przysięgę służbo
wą według roty i w sposób, przepisany dla 
urzędników Rzeczypospolitej.

Członkowie Rady wojew ódzkiej p rzysię
gają, że będą pełnili obowiązki sumiennie, zgo
dnie z prawem i w zamiarze służenia R zeczy
pospolitej Polskiej,

V . Sądy.

A rt, 35. W szystkie sądy wydają wyroki 
w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

A rt, 36, M inister Spraw iedliw ości w poro
zumieniu z Radą Wojewódzką: otworzy sąd ape
lacyjny dla W ojew ództw a śląskiego, wyznaczy 
jego siedzibę i wprowadzi w drodze rozporzą
dzenia zmiany niem ieckiej ustaw y o ustroju są
downictwa i austryackiej ustawy o organizacyi 
sądów, oraz ustaw wprowadczych do tychże 
ustaw, potrzebne celem  zupełnego odłączenia 
sądów od Niemiec i przystosowania ich ustroju 
do ustroju, obowiązującego w Rzeczypospolitej 
Polskiej,

O ile ustawa państwowa nic innego nie 
przepisze, przysługują:

1. Sądowi apelacyjnem u, oznaczonemu 
w ust. 1, kom petencya sądu apelacyjnego we 
W rocław iu i sądu kam eralnego w Berlinie 

w  stosunku do ziem z Śląska Pruskiego oraz 
sądu apelacyjnego w K rakow ie i w Bernie 
w stosunku do ziem z Śląska Cieszyńskiego.

2, Sądowi Najwyższemu w W arszaw ie atry ; 
bucye sądu Rzeczy N iem ieckiej w Lipsku, jako 
instancyi rew izyjnej i zażaleniow ej, z wyjątkiem  
spraw o przestępstw a, których akt oskarżenia 
nie kw alifikuje jako zbrodnie, W  spraw ach tych 
będzie sąd apelacyjny, oznaczony w ustępie I., 
w łaściw ą ■ instancyą do rozstrzygania zażaleń
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oraz rewizyi, wniesionych przeciw ko uchwałom 
sądów okręgowych, względnie wyrokom, wyda
nym przez nie jako sądów pierwszej instancyi.

3. Sądowi Najwyższemu w W arszaw ie atry- 
bucye Sądu Najwyższego W; W iedniu w stosun
ku do ziem z Śląska Cieszyńskiego.

A rt. 37. Nadzór nad wszystkiemś sądami 
zwyczajnemi przysługuje M inistrowi Spraw iedli
wości.

A rt. 38, M ianowanie urzędników wymiaru 
sprawiedliwości dokonuje się na zasadach, obo
wiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej, a to 
w pierwszych 5 latach po wysłuchaniu w oje
wody.

A rt. 39, Ustawa śląska ustanowi w miejsce 
sądów niem ieckich i pruskich, a względnie au- 
stryackich, które nie są sądami zwyczajnemi, 
sądy adm inistracyjne z w łaściw ością aż do u je
dnostajnienia danego prawodawstwa dla całej 
Polski.

Celem bezzwłocznego utworzenia śląskiego 
trybunału administracyjnego wyda Tym czasowa 
Rada wojewódzka stosowne przepisy przej
ściowe.

VI. Przepisy końcowe,

A rt. 40. Od chwili przyznania Polsce Ś lą 
ska Cieszyńskiego aż do objęcia kraju przez 
Polskę na Górnym Śląsku rządzić będzie na 
Śląsku Cieszyńskim Komisya Tym czasow a, 

'złożona z kom isarza rządowego, z jego zastępcy
i z 5 członków, mianowanych przez Radę M i
nistrów. Kom isarza i jego zastępcę mianuje 
Naczelnik Państw a na wniosek Rady ministrów

Od chwili przejęcia władzy na Górnym 
Śląsku przez Rzeczpospolitą obejm ą zarząd ad
ministracyjny W ojewództwa śląskiego zam iano
wani na wniosek Rady Ministrów przez N aczei-
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nika Państw a wojewoda i jego zastępca i Tym 
czasow a R ada wojewódzka, złożona z 20 człon
ków, mianowanych przez Radę ministrów. 
Z tych 20 członków pochodzić będzie 3/4 z G ó r
nego Śląska, a 1 4  ze Śląska Cieszyńskiego. 
Mianowanie nastąpi na wniosek wojewody 
z uwzględnieniem m iejscow ych potrzeb admini
stracyjnych, gospodarczych i narodowościowych 
ta k  polskich jak i niem ieckich.

Czynność Tym czasow ej Rady wojewódz
kiej ustaje z chwilą ukonstytuowania się Rady 
wojewódzkiej, co nastąpić winno ^najpóźniej 
w 2 tygodnie po zebraniu się Sejm u śląskiego.

A rt, 41. W  ciągu pierwszych 10 la t od 
chwili objęcia Śląska przez Polskę nominacya 
wszystkich urzędników, których nie mianują lub 
nie w ybierają władze lub instytucye śląskie, nie 
może nastąpić bez wysłuchania wojewody.

A rt. 42, Niniejsza ustawa konstytucyjna u- 
chyla wszelkie dotychczasow e przepisy, sprze
czne z jej postanowieniami,

A rt. 43, W ykonanie niniejszej ustawy na
leży do Prezydenta M inistrów.

A rt. 44. Ustaw a, zm ieniająca niniejszą u- 
stawę konstytucyjną, a ograniczająca prawa 
ustawodawstwa lub samorządu śląskiego (arty
kuły 1, 4 do 12, 13 do 33, 36 do 4.2 i 44), wyma
gać będzie zgody Sejm u śląskiego.

A rt, 45, Ustaw a niniejsza wchodzi w życie 
z dniem objęcia W ojew ództw a śląskiego przez 
Rzeczpospolitą Polską.

Dodatek do art. 5. Należy obliczyć doro
cznie :

1. ludność cywilną W ojewództwa śląskiego, 
a; --

2. ludność cywilną Rzeczypospolitej P o l
skiej wraz z W ojewództwem  Śląskiem, =  b;
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3. dochód ogólny skarbu śląskiego z podat
ków i opłat, pobieranych ze Śląska, atol| bez 
dochodu z dodatków do podatków (punkt 3 
a rt 5), ;== c;

4. dochód ogólny skarbu Rzeczypospolitej
i skarbu śląskiego z podatków i opłat w szelkie
go rodzaju (bez dodatków do podatków), == d;

5. skarb śląski zatrzym uje na własne po
trzeby część, rów nającą się:

c d a
2 ; 2 ' b

6. skarb śląski oddaje na potrzeby ogólno- 
państwowe część, rów nającą się:

c cl a
2. 2 ' bt ■

M arszałek:

{— | Trąm pczyński.

Prezydent ministrów

(— | W itos.

(Dz. U. R. P. Nr. 73 z 11. VIII. 1920, poz. 497)
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Verlassimgsgesetz vom 15. Juli 1920, 
enthaltend das organische Statut der 

Wojewodschaft Schlesien,

I, Allgemeine Vorschriften.
A rt. 1. Die W ojew odschaft Schlesien wird 

alle G ebiete umfassen, die Polen von T eschen- 
Schlesien und auf Grund des A rt. 88 des 
Friedensvertrages mit Deutschland vom 28. Ju n i 
1919 zuerkannt werden (G esetzblatt vom 26, 
April 1920, Nr. 35, Pos. 200).

Die W ojew odschaft Schlesien  wird einen 
unzertrennlichen Bestandteil der Republik Polen 
bilden und wird eine Selbstverwaltung^ nach 
M aßgabe dieses organischen Statu ts besitzen.

A rt. 2, Die bisherigen R ech te und V er
ordnungen, die am Tage des Inkrafttretens die
ses Statuts innerhalb der Grenzen Schlesiens 
gelten werden, werden aufrecht erhalten, soweit 
sie nicht in Übereinstimmung mit den V or
schriften dieses Status abgeändert werden.

A rt. 3. A lle Einwohner der W ojew odschaft 
Schlesien, die das Bürgerrecht der Republik 
Polen besitzen werden, sind gleichberechtigt 
und alle A usnahm egesetze' werden, mit dem 
Inkrafttreten  dieses Statuts aufgehoben.

II, Die Zuständigkeit der oberschlesischen 
Gesetzgebung und Selbstverwaltung,

A rt. 4. D er Gesetzgebung des Schlesischen: 
Landtages sind folgende M aterien Vorbehalten:

1. Die Gesetzgebung über den G ebrauch der 
polnischen und deutschen Sprache im äußeren 
Dienst aller Zivilbehörden . -— und Amtsstellen 
in Schlesien. % .

2. Die Gesetzgebung über die Verfassung 
der schlesischen Verw altungsbehörden und ü ber



die K reis- und G em eindeselbstverw altung sowie 
über die Verw altungseinteilung Schlesiens.

3. D ie G esetzgebung über die öffentliche 
Gesundheitspflege und die sanitären E inrich
tungen der Selbstverw altungskörperschaften 
m it Ausnahme der V orschriften über die B e 
kämpfung ansteckender K rankheiten ' und über 
die Viehseuchen.

4. D ie Gesetzgebung über die Organisation 
der Pölizeim acht und der Gendarm erie.

5. D ie Gesetzgebung über die Bau-, Feu er- 
und W egepolizei und über die Unterhaltung der 
Landstraßen.

6.̂  Die Gesetzgebung über das Schulw esen 
und Fortbildungsschulwesen unter Einschluß 
der Schulen a ller A rten  und Stufen.

7. D ie Kirchengesetzgebung mit Ausnahme 
der kirchlichen A ngelegenheiten, die in den 
B ereich  der Auslandspolitik fallen (Konkordate).

8. Die Gesetzgebung betreffend die A rm en
fürsorge und die Bekämpfung des B ettle r- und 
Landstreifchertums.

9. D ie G esetzgebung in allen Sachen, deren 
Gegenstand ist: die gesetzliche landw irtschaft
liche Berufsorganisation, die Organisation das 
landw irtschaftlichen Kredits, die Landumlegung, 
die Hebung der Produktion der Landw irtschaft 
und der Forsten sowie die Bebauung und V er
wertung des dazu bestim m ten Bodens, wie: 
Forstw irtschaft, Jagd, Viehzucht, F ischerei, 
Feldpolizei, Vorkehrungen zur Vernichtung von 
Schädlingen in Feld  und W ald.

10. Die Gesetzgebung über landw irtschaft
liche M eliorationen.

11. Die W assergesetzgebung unter Einschluß 
d er W asserbaugesetzgebung, aber unter A us
schluß der Gesetzgebung betreffend künstliche 
W asserstraßen, schiffbare Flüsse und Grenz- 
flüsse.
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12. Die Gesetzgebung über die Versorgung 
der Bevölkerung mit elektrischer K raft zu pri
vaten und öffentlichen Zw ecken.

13. Die Gesetzgebung über die Eisenbahnen 
zw eiter und d ritter Stufe (Lokalbahnen) wie 
auch über M otor- und elektrische Kom unika- 
tion, f

14. Die Gesetzgebung gegen den W ucher 
sowie die zur Bekämpfung der Spekulation auf 
jedem G ebiete (Spekulation mit Immobilien, 
Ankauf von W aren, W ohnungsfrage usw.).

15. Die Gesetzgebung über die öffentlichen 
W ohlfahrtseinrichtungen und öffentlichen A r
beiten, die auf K osten der W ojew odschaft aus
geführt werden, ferner übr aus W ojew odschafts
m itteln dotierte A ktiengesellschaften und G enos
senschaften,

16. Die Festsetzung des jährlichen Budgets 
Schlesiens, die Bestätigung der Rechnungsab
schlüsse, die Aufnahme von W ojew odschafts
anleihen, die Veräußerung, der Tausch und die 
Belastung von Immobilien der W ojew odschaft 
und die Übernahme von G arantien durch die 
Schlesische W ojew odschaftskasse.

D er V erkauf von R entenbriefen und an
deren Obligationen der W ojew odschaft Sch le 
sien kann’ außerhalb ihrer G renzen nur mit Zu
stimmung des Finanzm inisterium s erfolgen.

17. Die Erhebung von Steuern  und öffent
lichen schlesischen A bgaben in Gem äßheit der 
im  A rt, 5. getroffenen Bestimmungen.

A rt. 5. Die Zuständigkeit des schlesischem 
Landtages auf dem G ebiete des Finansw esens, 
insbesondere das Verhältnis des schlesischen 
Steuersystem  und das gegenseitige Verhältnis 
der staatlichen und schlesischen Finansverw al- 
tung werden in gleichlautenden G esetzen, einem 
staatlichen und einem schlesischen, festgelegt. 
Der Entw urf dieser G esetze wird durch de»
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M inisterrat im Einvernehm en mit dem W ojew od
schaftsrat ausgearbeitet.

Bis dahin verpflichten auf dem G ebiete der 
W ojew odschaft Schlesien:

1. die Steuern und A bgaben, die am 1. J a 
nuar 1919 Geltung hatten;

2. die später durch die deutsche, preusische 
oder tschechische Regierung und durch die in ter
alliierten Kommissionen eingeführten Steuern 
und A bgaben, soweit sie durch ein G esetz des 
Schlesischen Landtages aufrecht erhalten w er
den;

3. die für die Bedürfnisse der W ojew od
schaft durch den schlesischen Landtag beschlos
senen Zuschläge zu den direkten Steuern, die 
aber ohne Genehmigung des Finanzm inisters 
100% nicht werden überschreiten dürfen;

4. verpflichten werden auch endlich die 
Steuern und A bgaben, die durch staatliche G e 
setze für das ganze G ebiet der Republik ein
heitlich geregelt sind oder geregelt werden und 
deren Geltung sich demgemäß auf das G ebiet 
der W ojew odschaft Schlesien erstrekt oder er
strecken  wird. In einem solchen Falle  treten  
diese allgemeinen Steuern und Abgaben an die 
Stelle  analoger Steuern und Abgaben der 
W ojew odschaft.

Der Schlesische Landtag wird befugt sein, 
die bisher im W ojew odschaftsgebiete erhobenen 
Steuern  zu vereinheitlichen und diejenigen Sy 
stem e beizubehalten, die zur Zeit der Übernahme 
der Regierung durch Polen in diesen Landes
teilen eingeführt waren, insoweit dies nicht mit 
den Vorschriften der Ziffer 4 im W iderspruch 
steht.

Die in der W ojew odschaft erhobenen Steu 
ern und Abgaben fließen in die Kasse der W oje
wodschaft, die auch die Steuerverw altung aus
übt.



Von diesen Einnahmen gibt die W ojewod- 
schaftskasse für die Bedürfnisse des Staates 
einen T eil ab, w elcher der Einw ohnerzahl und 
der Steu erkraft Schlesiens entsprechen und wie 
im Anhang angegebenen, berechnet wird.

Den demnach auf den S ta a t entfallenden 
B etrag  bestim m t alljährlich der M inisterrat auf 
Grund von A nträgen des W ojew odschaftsrates 
und veröffentlicht seine mit genauer Begründung 
versehene Entscheidung.

Anhang zum A rtikel 5,
Es ist alljährlich festzustellen;

a) —  1. die Zahl der Zivilbevölkerung der
W ojew odschaft Schlesien;

b) —  2. die Zahl der Zivilbevölkerung der R e 
publik Polen unter Einschluß Sch le
siens;

c) —  3. die Gesam teinnahm e der W ojew od
schaftskasse aus den in Schlesien  e r 
hobenen Steuern  und A bgaben, aber 
ohne die Zuschläge zu den direkten 
Steuern (Ziffer 3 des A rt, 5);

d) —  4. die Gesam teinnahm e der Staatskasse
der Republik Polen und der sch le
sischen W ojew odschaftskasse aus aller 
A rt Steuern und A bgaben (ohne Zu
schläge zu Steuern);

5. die W ojew odschaftskasse behält für 
eigene Bedürfnisse den sich aus folgen
der Form el ergebenden Betrag:

e , d a
2 '• 2 ' b

6. die W ojew odschaftskasse gibt für die 
Bedürfnisse des Staates folgenden 
B etrag ab;

c d a
2 2 ‘ I)

Art. 6. In allen Sachen, die für Schlesien 
nicht V orbehalten sind, ist die schlesische G e



setzgebung zuständig, sofern die W ojew odschaft 
Schlesien aus dem W irkungsbereich eines 
staatlichen G esetzes ausgenommen ist.

D er Schlesische Landtag ist jedoch immer 
zum E rlaß von V orschriften zivilrechtlichen und 
strafrechtlichen Inhalts zuständig, soweit eine 
M aterie seiner Gesetzgebung Vorbehalten ist.

A rt, 7, Die Gesetzgebung über die soziale 
Versicherung und betreffend die Fürsorge für 
Kriegsinvaliden, K riegerw itw en und K rieger
waisen bleibt dem Schlesischen Landtage Vor
behalten, solange nicht die Staatsgesetzgebung 
die A rbeiterk lasse, die. Kriegsinvaliden, K rieger
witwen und Kriegerw aisen besser oder w enig
stens ebenso wie die in Schlesien  geltenden G e 
setze versorgt,

A rt. 8. D er Zustimmung des Schlesischen 
Landtags werden bedürfen:

1, Je d e  quantitative Einschränkung der 
Produktion» der schlesischen Unternehmungen 
auf dem G ebiete der Kohlen-, H ütten-, chem i
schen und Zementproduktion und anderer P ro
duktionszweige, die in Schlesien  mindestens 
so viel' A rb eiter beschäftigen wie die entspre
chenden Unternehmungen in den anderen T e i
len Polens zusammen.

2, Je d e  Belastung mit Steuern oder d ie 
Monopolisierung der Kohlen-, Hütten-, chem i
schen und Zem entproduktion und anderer P ro
duktionszweige, die in Schlesien m indestens 
soviel A rb eiter beschäftigen wie die entspre* 
chenden Unternehmungen in den anderen T e i
len Polens zusanJmen.

Die H andelspatentsteuer und die V er
brauchsteuern gelten nicht als Produktions
steuern.

A rt. 9. Die Einführung der polnischen V a 
luta als einzigen gesetzlichen Zahlungsmittels 
wird in der W ojew odschaft Schlesien auf Grund
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einer Vereinbarung zwischen dem Finanzm ini
sterium und dem W ojew odschaftsrat bezw. den* 
vorläufigen W ojew odschaftsrat erfolgen. In die
ser W eise wird nach M aßgabe der V o rsch rif
ten  des A rt. 10 die Überleitung zur polnischen 
Valuta geregelt werden.

A rt. 10. D eutsche Geldzeichen, die sich im 
Besitze der Bevölkerung der W ojew odschaft 
Schlesien befinden, dürfen nicht zwangsweise 
für die Staatskasse aufgekauft werden, werden 
vielm ehr wie jedes andere ausländische Geld 
behandelt und als solche zu Bank- und Börsen
transaktionen zugelassen werden.

Die Vorschriften des A rt, 2. des G esetzes 
vom 20, November 1919 über die V aluta im 
Bereiche des früheren preußischen A nteils, wo
nach alle Verpflichtungen in deutscher M ark 
mit polnischer in gleicher nom ineller Summe be
zahlt werden sollen, werden in- der W ojew od
schaft Schlesien keine Anwendung finden,

A rt, 11. Die Vereinigung der Eisenbahn
verwaltung im G ebiete der W ojew odschaft 
Schlesien mit der staatlichen  Eisenbahnver
waltung wird allmählich im Einverständnis der 
Regierung m it dem W ojew odschaftsrat bezw. 
Vorläufigen W ojew odschaftsrat erfolgen,

A rt, 12, Ins Eigentum der schlesischen W o
jew odschaftskasse geht über: das im B ereich e 
der schlesischen W ojew odschaft belegene Eigen
tum des ehem als provinzionalen Kom unalver- 
bandes bezw. die Fonds und A nstalten, die unter 
der obersten Verw altung des Provinzialland
tages und des Provinzialausschusses in Breslau  
standen, ebenso das Eigentum des ehemals 
schlesischen Landesfonds und anderer Fonds 
wie auch A nstalten, die unter der obersten V er
waltung des Landtages und des Landesausschus
ses in Troppan verbleiben.
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IIL Der Landtag und die Gesetzgebung 
Schlesiens.

A rt. 13. D er erste Schlesische Landtag wird 
durch allgemeine, unm ittelbare, geheime und 
proportionale W ahlen gewählt. Auf je 25,000 
Einwohner wird ein A bgeordneter entfallen.

Die W ahlkreise wird der M inisterrat auf A n
trag des Vorläufigen W ojew odschaftsrales b e 
stimmen, Die W ahlen zum Schlesischen Land
tag müssen spätestens am 80. Tage nach Ü ber
nahme der Verwaltung durch die polnische R e 
gierung stattfinden.

Die W ahlen werden gemäß der W ahlord
nung stattfinden, die für die W ahlen zum Land
tag der\Republik Polen verpflichtet mit dem 
V orbehalt, daß das aktive W ahlrecht allen P e r
sonen zukommt, die das polnische Bürgerrecht 
besitzen und am Tage der Übernahme des Lan
des durch die polnischen Behörden in Schlesien 
wohnhaft sein werden. W enn zufolge abw ei
chender Verhältnisse in Schlesien  irgendwelche 
V orschriften dieser W ahlordnung nicht zur A n 
wendung kommen könnten, so wird sie der 
M inisterrat auf einen A ntrag des Vorläufigen 
W ojew odschaftsrates durch andere V orschriften 
ersetzen,

A rt. 14. D er Schlesische Landtag wird ein 
G esetz über die innere Verfassung der W o je 
wodschaft Schlesien beschließen.

D ieses G esetz wird ausführlich die Zu
sammensetzung des Schlesischen Landtages r e 
geln, ferner die W ahlordnung und das W ah l
rech t für diesen Landtag, die A rt und. W eise der 
Annahme und der Veröffentlichung der schle
sischen G esetze, die eventuelle Einführung 

’ eines Volksreferendum s, das R ech t des Land
tages zur Ausübung der K ontrolle über die 
Tätigkeit des W ojew odschaftsrates, das Recht



des Landtages zur Interpellation an den W o je
woda und den W ojew odschaftsrat, das Recht 
des Landtages zur Veranstaltung von Enqueten 
oder zur Abordnung einer besonderen Kommis
sion im Bereiche der schlesischen G esetz
gebung und Verwaltung, die Gültigkeitsdauer 
der M andate der gewählten M itglieder des 
W ojew odschaftsrates, den A ufgabenkreis und 
die Verfassung der schlesischen Abrechnungs
kammer und andere wichtige Verfassungsfragen 
des Schlesischen Landtages, des W ojew odschafts
rates und seiner Verw altungsdepartam ents, der 
schlesischen W ojew odschaftsbehörde und ande
rer schlesischer Einrichtungen,

A rt. 15. Das G esetz über die innere V er
fassung der W ojew odschaft Schlesien wird im 
G esetzblatt der Republik Polen und im schlesi
schen G esetzblatt nach seiner Unterzeichnung 
durch den Staatspräsidenten veröffentlicht. 
Der Staatspräsident darf die U nterschrift v er
weigern, wenn das G esetz den Vorschriften des 
vorliegenden Statuts widersprechen sollte.

Die Entscheidung des Staatspräsidenten 
muß binnen 45 Tagen fallen,

Eine Änderung des auf diese W eise v er
öffentlichten G esetzes über die innere V er
fassung der W ojew odschaft Schlesien kann nur 
unter Einhaltung der in diesem A rtikel ange
führten Bedingungen erfolgen,

A rt. 16. D er Landtag wird die G ültigkeit 
unangefochtener W ahlen selbst feststellen . —  
Über die G ültigkeit angefochtener W ahlen wird 
ein in der Verfassung der W ojew odschaft zu 
bestimmendes G ericht befinden, und soweit 
W ahlen zum ersten schlesischen Lnadtag an
gelochten werden, ein von diesem Landtag be
stimmtes G ericht.

A rt. 17. Die M itglieder des Schlesischen 
Landtages haben dieselben R ech te der Unver
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letzlichkeit wic die A bgeordneten des Landtages 
der Republik Polen.

A rt. 18; Die A bgeordneten erhalten D iäten, 
deren Höhe durch den Landtag bestim m t wird. 
Außerdem steht ihnen das R ech t zu freier E isen
bahnfahrt im B ereich e Schlesiens zu.

A rt. 19. Niemand kann wegen eines w ahr
heitsgetreuen B erichtes über eine Öffentliche 
Landtagssitzung zur Verantw ortung gezogen 
werden.

A rt. 20. D er Landtag wählt aus seiner 
M itte einen Landtagsm arschall und dessen V er
treter. Die Geschäftsordnung wird die R ech te 
und Pflichten des M arschalls bestimmen, eben
so die Zahl der V izem arschälle und der S e k re 
täre, A rt und Zahl der Landtagskommissionen, 
wie auch die A rt und Ordnung der Landtags - 
Verhandlungen,

A rt, 21. D er Staatspräsident beruft, vertagt 
und schließt den Schlesischen Landtag, D er 
Landtag muß zur ersten Sitzung am 3. D ienstag 
nach dem  W ahltag und jährlich im Septem ber 
zur ordentlichen Sitzung zusam m entreten. D iese 
Sitzung darf vor der Annahme des Budgets w e
der vertagt noch geschlossen werden.

D er Staatspräsident kann den Schlesischen 
Landtag jeder Zeit zu einer außerordentlichen 
Sitzung berufen, und ist verpflichtet dies auf 
A ntrag des W ojew odschaftsrates im Laufe von
2 W ochen zu tun,

A rt. 22. Das G esetz über die Verfassung 
der W ojew odschaft Schlesien wird die W ahl
periode des Schlesischen Landtags bestimmen. 
D iese Periode darf nicht länger als 5 Ja h re  
dauern, gerechnet vom Tage der Eröffnung des 
Landtages.

D er Staatspräsident darf den Schlesischen 
Landtag auflösen, doch ist er in diesem Falle  
gehalten gleichzeitig neue W ahlen anzuordnen.



—  11

die im Laufe von. 75 Tagen von der Auflösung 
stattfinden müssen,

A rt. 23. Die Einbringung von G esetzen im 
Schlesischen Landtag steht dem W ojew oda mit 
Ermächtigung der polnischen Regierung zu, 
ferner dem W ojew odschaftsrat und den Land
tagsabgeordneten gemäß den V orschriften  der 
Geschäftsordnung.

Dem W ojew oda, dem S te llv ertre ter des 
W ojew oda, den M itgliedern des W ojew od
schaftsrates und den von den genannten P erso
nen beauftragten. Beam ten steht das R ech t zu, 
außer der Reihe der notierten  Redner das W ort 
zu ergreifen. D asselbe R ech t haben die M inister 
der Republik.

Die schlesischen G esetze dürfen dem vor- . 
liegenden Statut, den durch die Verfassung der 
Republik Polen garantierten R ech ten  der Bürger, 
den V orschriften von Staatsverträgen , die in der 
Republik Polen garantierten R echten  der Bürger, 
Staatgesetzen  auf G ebieten, die der Sch lesi
schen Gesetzgebung nicht Vorbehalten sinds. 
nicht widersprechen.

IV, Die Verwaltungsbehörden der W ojewod
schaft Schlesien.

A rt. 24, Die obersten Behörden der W o je
wodschaft sind der W ojew oda und der W o je - 
w odschaftsrat,

A rt, 25. D er W ojew odschaftsrat besteht . 
aus dem W ojew oda, dessen S te llv ertre ter und 
aus 5 M itgliedern, die durch den Schlesischen 
Landtag durch proportionale W ahl gewählt 
werden. Die Vorschriften über die A rt der W ahl 
dieser M itglieder wird der Schlesische Landtag 
treffen. Den W ojew oda und dessen S te llv ertre 
ter ernennt der Staatspräsident auf A ntrag des 
M inisterrates.



Der Staatspräsident darf auf A ntrag des 
M inisterrates den W ojew oda und dessen S te ll
v ertreter mit dem R ech te auf Ruhegehalt abbe
rufen.

A rt, 26. Sofern die staatlichen oder sch le
sischen G esetze unter Berücksichtigung ihrer 
Zuständigkeit nichts anderes bestimmen, ver
einigt der W ojew oda in seiner Person die R ech te 
eines O berpräsidenten bezw , Landespräsidenten.

D er W ojewoda ernennt, versetzt und e n t
lässt alle unteren und m ittleren Beam ten der 
im unterstellten  Staatsbehörden in Schlesien 
und schlägt dem Staatspräsidenten durch den 
M inisterpräsidenten oder den zuständigen M i
nister höhere Beam te zur Ernennung oder A b 
berufung vor,

Art, 27. Der W ojew odschaftsrat hat die 
Rechte, die ihm durch dieses G esetz und durch 
zukünftige Staatsgesetze oder schlesische G e
setze überw iesen werden, sowie die R echte, 
die durch preußische G esetze dem Provinzial
rat oder dem Provizialausschuß überw iesen 
sind, sowie die R ech te, die durch das Landes
statut oder andere österreichische G esetze dem 
Provinzialauschuß überw iesen sind.

A rt. 28. W enn die schlesischen G esetze 
nichts Linderes verordnen, tritt der W ojew od
schaftsrat, sow eit die Gesetzgebung Schlesien 
V orbehalten  ist, an Ste lle  des Organs, das bis 
jetzt durch die Gesetzgebung zur Bestätigung 
der Verordnungen des O berpräsidenten oder 
des Regierungspräsidenten vorgesehen war.

A rt. 29, Bis zum Erlaß von G esetzen durch 
den Schlesischen Landtag wird der W ojew od
schaftsrat mit Zustimmung des W ojewoda betr. 
des G ebrauchs der polnischen Sprache bei den 
Behörden, Am tsstellen, Schulen usw. vorläufige 
Bestimmungen treffen,

A rt. 30. D er W ojew odschaftsrat vertritt
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bis zu einer anderweitigen Regelung der A n
gelegenheit durch die schlesische Verfassung 
oder auf dem durch den A rt. 39 vorgesehenem  
W ege den Bezirksausschuß, Falls er als V er
waltungsgericht tätig wird, genügt die A nw esen
heit von 4 M itgliedern des R ates und einer vom 
Staatspräsidenten ernannten R ichters. In d ie 
sen Fällen  nehmen der W ojew oda und sein V er
treter an diesen Sitzungen nicht teil.

A rt, 31. Den W ojew odschaftsrat beruft der 
W ojewoda, er muß ihn auf Verlangen von M it
gliedern berufen. Der R at entscheidet mit Stim 
menmehrheit bei A nw esenheit von mindestens
3 M itgliedern, der W ojewoda bezw, sein *Ver- 
treter nicht m itgerechnet.

A rt, 32, Dem W ojew oda steht das R echt 
zu, Beschlüsse des R ates, die dem G esetze 
widersprechen oder den W irkungskreis des R a 
tes überschreiten 'sollten, zu suspendieren, In 
solchen Fällen  legt der W ojew oda die A ngele
genheit dem" obersten G ericht in W arschau zur 
Entscheidung vor.

A rt, 33, Die oberen Beam ten von der V III. 
K lasse an, welche für die Staatsverw altung bei 
der W ojew odschaft bestim m t sein werden, e r 
nennt der Staatspräsident auf A ntrag des Minx- 
sterrates nach Anhörung des W ojewoda,

D iese Beam ten können vom Staatsp räsi
denten auf Antrag des W ojew oda versetzt und 
innerhalb der ersten zwei Ja h re  nach der Ü ber
nahme Schlesiens durch Polen auf A ntrag des 
W ojew odschaftsrates unter Belassung des Ruhe
gehalts abberufen werden.

A rt. 34. Die schlesischen Beam ten, Kommu
nalbeam ten und Lehrer leisten den Diensteid 
nach der für Beam te der Republik Polen vorge- 
schriebeneri Eidesform el und A rt,

Die M itglieder des W ojew odschaftsrates 
schwören, daß sie ihre Pflichten gewissenhaft,



in Übereinstimmung mit den G esetzen und in 
der A bsicht, der Republik Polen zu dienen, e r
füllen werden.

V. Die Gerichte.

A rt. 35, A lle G erichte sprechen die U r
teile  im Namen der Republik Polen,

A rt. 36. D er Justizm inister wird im E in 
vernehm en mit dem W ojew odschaftsrat ein B e 
rufungsgericht für die W ojew odschaft Schlesien 
bilden und seinen Sitz bestimmen, sowie durch 
E rlaß  die Änderungen des deutschen G erichts
verfassungsgesetzes, des österreichischen G e
setzes über die Organisation der G erich tsbar
k e it und der Einführungsgesetze zu diesen G e 
setzen treffen, die zur gänzlichen Trennung der 
G erich te von Deutschland und zur Anpassung 
ihrer Verfassung an die G erichte in der Repu
blik Polen nötig sein werden.

Sofern ein Staatsgesetz nichts »anderes b e 
stimmt, wird die Zuständigkeit wie folgt ge
regelt:

1. Dem im A bsatz 1, bezeichneten B eru 
fungsgericht kommt zu die Zuständigkeit des 
O berlandesgerichts in Breslau und des Kam m er
gerichts in Berlin  bezüglich der G ebiete  von 
Preußisch-Schlesien sowie der Berufungsgerichte 
in  K rakau und Brünn bezüglich der G erichte von 
feschen-Schlcisien,

2. Dem obersten G ericht in W arschau kom 
men die A ttributionen des R eichsgerichts in 
Leipzig als Revisions- und Beschw erdeinstanz 
zu mit Ausnahme derjenigen Strafsachen, w el
che d ie 'A nklageschrift nicht als V erbrechen 
qualifiziert. Für le tztere Sachen wird das im 
A bsatz 1 bezeichnete Berufungsgericht zustän
dig sein zur Entscheidung über Beschw erden 
gegen Beschlüsse der A m tsgerichte bewz. ge-
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gen U rteile der A m tsgerichte als G erichte 
erster Instanz.

3. Dem obersten G erichte in W arschau 
kommen die A ttributionen des obersten G e
richts in W ien in Bezug auf die G ebiete  T eschen- 
Schlesien zu,

A rt. 37, Die A ufsicht über alle ordentlichen 
G erichte liegt dem Justizm inister ob.

A rt. 38. Die Ernennung von richterlichen 
Beam ten erfolgt nach dem in der Republik P o 
len verpflichtenden Grundsätzen, u, zw, in den 
ersten 5 Jah ren  pach Anhörung des W ojew oda, 

A rt. 29, Ein schlesisches G esetz wird an 
Stelle  der deutschen und preußischen bezw, der 
österreichischen G erichte, die nicht ordent
liche G erichte sind, Verw altungsgerichte grün
den, die zuständig sein werden, bis für ganz 
Polen die betreffenden M aterien einheitlich ge
regelt werden,

Zw ecks unverzüglicher Bildung eines sch le
sischen O berverw altungsgerichts wird der vor
läufige W ojew odschaftsrat entsprechende Ü ber
gangsvorschriften erlassen.

VI, Schlußbestimmungen.

A rt. 40. Von der Zeit an, da der Republik 
Polen Teschen-Schlesien  zuerkannt wird, bis 
zur Übernahme O ber-Schlesiens durch Polen 
wird in Teschen-Schlesien eine vorläufige Kom 
mission die Verw altungsgeschäfte führen. Die 
Kommission wird auf einem Regierungskom m is- 

•*** sär, dessen V ertreter und aus 5 vom M inister
rat ernannten M itgliedern bestehen. Den K om 
missär und dessen V ertreter ernennt der S ta a ts 
präsident auf A ntrag des M inisterrats,

M it der Übernahme der Regierung in O ber
schlesien durch die Republik Polen werden die 
Verwaltung der W ojew odschaft Schlesien der



auf A ntrag des M inisterrates vom Staatsp räsi
denten ernannte W ojew oda und dessen S te ll
vertreter übernehmen sowie der Vorläufige W o 
jew odschaftsrat, der aus 20 durch den M inister- 
rat ernannten M itgliedern bestehen wird. Von 
diesen 20 M itgliedern werden % aus O ber
schlesien und ]4  aus Teschen-Schlesxen ent
nommen., Die Ernennung findet auf A ntrag des 
W ojewoda statt unter Berücksichtigung der lo
kalen Verwaltungbedürfnisse sowie der w irt
schaftlichen und der polnischen und deutschen 
nationalen Bedürfnisse.

Die T ätig keit des Vorläufigen W ojew od
schaftsrates hört mit dem A ugenblick auf, wo 
der W ojewodschaftsrat. sich konstitu iert hat, 
was spätestens 2 W ochen nach Zusam m entritt 
des Schlesischen Landtages zu erfolgen hat.

A rt. 41. Innerhalb der ersten 10 Ja h re  nach 
der Besitzergreifung O berschlesiens durch Po- 
Jen darf die Ernennung aller Beam ten, die nicht 
durch die schlesischen Behörden oder E in rich 
tungen ernannt oder gewählt werden, nicht 
ohne Anhörung des W ojew oda erfolgen.

Art, 42, Dieses Verfassungsgesetz hebt alle 
bisherigen Vorschriften auf, dre seinen Bestim 
mungen widersprechen,

A rt. 43, Die Ausführung dieses G esetzes 
liegt dem M inisterpräsidenten ob,

A rt. 44. Zur Abänderung dieses V erfas
sungsgesetzes oder zur Beschränkung der R ech te  
der schlesischen Gesetzgebung oder Se lb st
verwaltung (Art. 1, 4— 12, 13— 33, 36— 42, 44) 
wird die Einwilligung des Schlesischen Landtags 
erforderlich sein.

A rt. 45. Dieses G esetz tritt mit dem Tage 
der Übernahme der W ojew odschaft Schlesien 
durch die Republik Polen in K raft.
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Die Selbstverwaltung
der öJojewodschaft 

Schlesien.
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Das Perfassimfsgeseti des gesetzgebenden 
Landtags in UlarseDan mm  15. Juli 1920, 

enthaltend das organische Statist 
der UJcicwodschaft Schlesien.

x  C e s c l w n i m
Buchhandlung B. Kotula.


